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Az orvosi értekezletek.
A németalföldiek minden sanya- 

ruságot, clnyoinattatást. és zsarnokságot 
hosszú időn át. eltűrtek és csak akkor 
lázadtuk fel és szakadlak el az őket kiűzi 
anyaországtól, midőn már a leintő leg­
nagyobb csapást mérlek rajok, midőn t.
i. minden tizedik fillért elvettek tőlük, 
így az orvosok is hosszú időn át eltűr­
tek minden méltatlanságot és igazságta­
lanságul mind addig, inig a helyzet tűr­
hetetlenné nem vált. Ekkor összeszedték 
magokat, értekezleteket tartottak, hatá­
rozatokat hoztak és pedig kőtreudbelieket, 
olyanokat, melyek valamennyi orvosra 
nézve kötelezők legyenek és olyanokat, 
tuilyek végrehajtása és érvényesítése az 
egyes orvos tetszésére van bízva — va­
lószínűleg azon eredmény nyel, hogy a 
status quo ante ismét beálland rikító ano­
máliáival és minden megint a régi meg­
szokott kerékvágásban fog mozogni. Nem 
alap és indok nélkül állítom fel ez utolsó 
té te l t : történelmi rerainiseenliakép le­
gyen ide jegyezve, hogy a megőrzött 
jegyzőkönyvek tanúsága szerint a bajai 
orvosok az Ur 1868-ik évében ugyanily 
értekezleteket tartottak cs ugyanily ha­
tározatokat hoztak, csak a szövgben 
van némi eltérés, de a lényeg ugyanaz. 
De jó lesz nem praeoccupllni, hátha lesz 
loganatja a sok szóbeszédnek és teljesít­
sük egy szer ücn, az értekezletek határozat 
és megbízása folytán, tudósítói köteles­
ségünket.

Az első, folyó évi májushó 25 én 
majdnem valamennyi helybeli orvos rész­
véte mellett tarto tt értekezleten követ­

kező, minden gyakorló orvosra nézve 
kötelező határozatok hozattak :

a) Ha az orvos oly beteghez liiva- 
tik, kit előtte már más orvos (vagy 
orvosok) gyógykezelt, az utóbb hivott 
orvos kötelessége, a beteg gyógykezelé­
sét csalt azon feltétel ala tt elfogadni, ha 
a beteg vagy kőrnyzete részéről az 
iránt nyert biztosítást, hogy az előző 
orvos vagy már kifizettetett vagy pedig 
a neki orvosi dij c/imén járó követelése 
más utón remleztetett.

Ezon ponthoz nem szükséges ma­
gyarázat. vagy indokolás.

b) Az orvosi tanácskozásokat, lile 
tőleg következők hatáio/.tattnk : az or­
vosi tanácskozást mindig a rendelő orvos 
intézi, vezeti és hatái ózza meg. — Va- 
lamenny i a  tanácskozásban rész vevő o r­
vos, bármily minőségben, házi, ren­
delő vagy rendes orvosként vesz részt az 
orvosi tanácskozásban — jogosítva van 
az öt forintnyi tanác-őozási dijat minden 
egyes orvosi innácsko fisért követelni.

Az anyagi viszonyok megbeszélése 
ezen két pont megái lap:'ása után háttérbe, 
lépvén, az értekezlet, gyik tagja indít­
ványozza , hogy ilynemű értekezletek 
időnként nemcsak az anyagi viszonyok 
feletti vitatkozásnak legyenek szentelve, 
hanem kibővítve más hozzá tartozó hely­
beli elemekkel és hozzávéve a vidéki 
orvosokat is, tudományos előadások, vi­
tatkozások, stb. tartassanak, szóval or* 
vosi egylet létesítését czélozza — elfo­
gadtatott és az orvosi egylet vázának a 
jövő értekezleten való előterjesztésével 
indítványozó bízatott meg.

A történelmi rcminiscentiakép meg­
őrzött jegyzőkönyvekben nemcsak ilynemű 
indítványok és határozatok foglaltatnak, 
hanem bennük van a létesítendő orvosi 
égi let teljes alapszabály-javaslata; sőt 
több, a helybeli és vidéki orvosok saját­
kezű aláírásai, hogy az egylet tagjainak 
vallják magukat. Csakhogy ez nem 1868- 
bán, hanem 1876-ban történt. Azóta az 
aláírók közül többen, mint dr. Broer és 
dr. Lederer elhaltak.

A juniushó 1-ón tartott folytatóla­
gos értekezleten következő harmadik 
pont lón megállapítva :

c) Minden orvos jogosítva van, a 
gyógykezelés befejezésével orvosi dijjai- 
nak ki fizettetését követelni ; hoszszabb 
ideig tartó gyógykezelésnél a kezelő or­
vos az orvosi dij időnkénti vagy rész­
letes kiszolgáltatását (pl. minden hő el­
sején) követelheti.

Ezután következő indítvány ada­
to tt be :

„A házi orvosi állomások 1883 ik 
év elejével megszűnnek. E  helyett életbe 
lép az orvosnak fizettetése az orvosi 
látogatások vagy a különleges orvosi 
működés (mint műtétek, kötések, tanács­
kozások stb.) mérvéhez képest. Azonban 
e tekintetben az orvos és fői között 
szabad egyezkedés jöhet létre."

Ezen indítvány azzal indokoltatott, 
hogy ha az orvos látogatásának dija 
még oly csekélyre szabatik, még mindig 
e l ő n y ö s e b b  leeud az orvosra nézve 
ezen rendszer szerinti díjazás, mint az 
„áltáljában" való eljárás.

Az értekezlet egy tagja a házi

orvosi intézményt „a gyakorló orvos 
a tká“-uak kénytelen kijelenteni ; mind­
azonáltal azt egyszerre be- és megszün­
tetni, sem anyagi, sóin morális szem­
pontból ncin tartja lehetőnek.

Egy másik orvos szerint kétségte­
len, hogy ezen indítvány elfogadása és 
érvényesítése által az orvosok anyagi 
helyzetén lényegesen segítve lenne, mert 
tulajdonlap ezen intézmény (nagyban és 
egészben) az orvos átka. Az orvos, je ­
lesen a sok foglalkozással bíró orvos 
helyzete házi orvosi állomások nélkül 
majdnem ideális lenne, szívesen menne 
nappal, éjjel, hidegben és melegben, lm 
tudná, hogy minben útja, fáradozása stb. 
megfizettetnék ; de hány „ház" van, 
mely méltányos az orvos irányában ? 
Kari nantes in gurgite vasto. Mind a 
mellett ép oly ideális követelmény a 
jelenleg divó rendszernek egy csapással 
való beszüntetése, vagyis a tabula rasa, 
mert tudjuk, hogy az ideálisnak ép az 
a jellege, hogy nem valósítható. Azon­
ban valamit el lehet érni, a helyzeten 
javítani lehet, a helytelenségeket ki le­
het küszöbölni. Vissza kell térni az 
eredeti kiindulási ponthoz, hogy t. i. 
egyes, tehetős, belátó és méltányos csa­
ládok tartanak házi orvost, kivételesen 
előforduló kóreseteknél e cziinen külön 
honorálják.

Ezek szerint a  czélt lassan-lassau 
el kell érni a dolognak helyes irányba 
való terelése által.

Egy harmadik orvos a házi orvosi 
állomások rögtöni beszüntetése mellett 
van. Nem kell attól tartani, hogy ebből
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Bánáthy nem a legvigabb kedélyben 
haladt végig az utczán, sót azt lehet mon­
dani, mogorva és levert volt: a szembejövő 
ismerősüket hidegen üdvözölte, másokra pedig 
még csak szemeit sem emelő fel.

Ily kedélyben crt lakására, mely egy 
szintén élénk utczában volt.

Szobájába érve, melynek bútorzata ép 
olyan, mint Kelenföld) Belláé : kék, zongo­
rájához tilt és egy érzelgős darabot játszott 
el azon, miközben nem kevésszer tekintett 
a szomszédos lak ablakára, bel a lámpa 
lénynél egy női alak vehető észre, ki foly­
ton az ifjú ablakára meresztő szemeit u nél­
kül, hogy ott csuk valakit is felfednie lehetne. 
Majd felkelt Bánáthy és asztalához menve 
egy ott levő névjegy Hiút személte, mit 
i i i o Ii ó i i  olvasott el, miközben itieza dueinoni 
jelleget öltött, azután hangosan monda : Ö 
ismeretségbe óhajt vele lepni! . . . .  Mire 
vélelmezzem ezt? . - . Bizonyára tudja azt, 
a iuit nem kellene tudnia, mi nekem nagy 
veszedelmet hozhat. . . , Nem ! nem fogom 
bemutatni, majd Ián u lánczvigaimon, de 
akkorra mindent rendbe hozok, s akkor is­
meretsége hátrányomra semuiikép sem szol­
gálhat.! . . . Alighanem lesz a fehér rózsá­
ból vérrel festett veres rózsa, s lulajdonos 
nője. lejen nienyiiszszonyi koszom helyett 
halotti fátyol ! . . . Ez, igen lesz ; én nem 
fogok semmit tűrni, mkáiib feláldozok egy 
életet, minisem magamat pellengére állít­
sam ! Meg mondott volna valamit, de félhe­
tniük itá őt inasa, ki egy Vendég jöttét jó ­
iéul é.

— Keresziessy Béla jüu ? — keidé a 
j e l e n t ő  inastól.

— Mint mondám, igen azl 
Leliet I

llövid perez múlva csakugyan a jelzett 
lépett a terembe: vidáman és mosolyogva, s 
mindjárt azon kezdő beszédét, hogy a név­
jegyi kérelmét megújítja, mert Kolonföldy 
Bellái ismerni vágyódik, mert mint értesült, 
ez olyan szépség, minő kevés tuláltutik a 
contiiiensen.

— Hogy Bulla elragadó szépség, azt 
még ellenségei sem vonhatják kétségbe, de 
hogy olyan lenne, minő kevés van a conti- 
ncnscn, azt, sajnálattal bár, de kétségbe kell 
vonnom ; a mi pedig kegyednek ismeretvú- 
gyát illeti, meg lehet győződve, eleget logok 
tenni a legközelebbi táuczvigaluiou, melyen 
városunk virágai jelen lesznek! válaszolt nem 
épen valami jó szívvel Bánáthy, s ezután 
helyet mutatott vendégének.

— A fehér rózsa tulajdonosuöjét miha­
marabb ismerni óh .jtauáiii, felkérem teljes 
baráti jóakarattal, szíveskednék mihamarabb 
eleget tenni kívánalomnak, azt az esetet ki 
véve, lm a nó szülői nem egyeznek bele a 
férfi látogatásokba, monda Keresziessy bi­
zalmas hangon.

— Ép a feltét kénytet arra, hogy a 
bemutatást a tánczvigalomig elnapoljam , 
mert Kelenlöldy Lajos igen sokat ad az 
etiquellere, s ha saját hazában mutatnám 
be Kegyedet, tekintélyét megsértetluek venné 
s lehet, huny még nekem is megtiltaná a 
bejárást, holott gyermekségem óta e laknak 
rendes látogatója vagyok. Reményiem, át­
látta kegyed is a nehézséget, azért megbo­
csát az elnapolásért, válaszolt köuuyebült 
kebellel hz ifjú, miközben magában gondola, 
hogy most már, ha nem is az egész, de 
nagyrészben a veszély elhárult feje felől.

Kérem, ép a vigalmat megelőzőleg 
kell, hogy megismerkedjem Kelenlöldy Bel­
lával, azért, Imgy egy nft kívánalmának ele­
get tehessek, mely kívánalomtól pedig jövóm 
boldogsága — lia teljesítem, s ellenkezője 

lm nem — vau lüggövé téve. Őszinte 
vallomást teszek üuuek, mint tett nekem un 
is, u fehér rózsára vouatkozúlag. üzéplalvy

Emmy csak azon esetre jön a tánczvigalomra, 
ha fehér rózsát szerzek selyem fii tdicz, a 
tank az esetre nyerem cl kezét, lm n v.gal- 
mon megjelenhetünk, már pedig •• <> t lát­
hatja, hogy mily nagy szerepe vu.. .. fehér 
rózsának : hu szerezhetek neki, eljön a viga­
lomra, s lm a vUulomru eljön, úgy keze az 
enyém, s ellenkezőleg. Ismétlem kérésemet 
annyival is inkább, mert fehér rózsát már nem 
kaphatok itt Hétváron, monda Kcresztessy 
esaólcg.

— bilihez nem feltétlenül szükséges a 
személyes ismeretség, mi lehetetlenség az 
apa ctique.lt- liczi alkalmazkodását tekintöleg, 
hanem Ígérem, miszerint u szükséges időre a 
fillér rózsa önnek kezei közt Imid.

Most pedig úrra kérem, ha szíveskednék 
velem közösen theázni, mely idő alatt még 
egyet mást elbeszélhetünk egymásnak.

— Mindkét ajánlatüt lekötelező szíves­
séggel veszem.

Míg rendezkedem, méltóztassck ha 
kcdvcncz foglalkozása — zongorázni, és a 
közben tessék pár pillantást a szomszéd lak 
ablakára vetni s a lútaiulókrúl egyet-mást 
elbeszélni. Ezzel Bánáthy eltávozott a szo­
bából, Kcresztessy pedig a zongorához ült 
és játszott egy ábrándot, nem mulasztván el 
a jelzett ablakra is tekiutgetui, hol ismét 
megjelent a női alak s folyton hougoztatá: 
„Fehér rózsa, ölj amíg egy szirmod marad 1“

Az ifjú zongorázott tovább, de inkább 
a szavakra, melyeknek nem tudott valódi 
értelmére jutni — iiiiut az amndokiu gau- 
doit s ezért később nemesük hogy a dalt tette 
értlietlenné, de sőt az egész játékot egy laikus 
mulatságának — kinek a billentyűk verege- 
tűsén telik kedve — tüntette fel addig, míg­
nem Bánáthy megérkezett és a thea terembe 
szó lila.

— Nos, mily tapasztalatokra ju to tt? 
Nemde furcsa látványunk volt szemtanúja az 
átellenes ablaknál? kérdő nyomban Kuresz- 
tessytol.

— Valóban I Nem tudom örülte e nó, 
de hihetőleg auuak kell lennie, mert alig 
futottam végig a billentyűkön, rögtön kinyitá

ablakait és egész fennhangon mondó, folyton: 
„Fehér rózsa, ölj a inig egy szirmod marad".

Nem örült a nő, hanem dühös azért, 
hogy elvitettein ablakomból a fehér rózsát, 
melyet ott tetszett látni Bella ablakábau, 
melynek szemlélésében ö a lehető legjobban 
gyönyörködött. Egy levelet irt hozzám, mely­
ben azt mondd, hogy örökre ellenségévé 
tettem magamat az eltávolításért, s azt, hogy 
ezért boszüt fog állani rajtam. Ynlóban'novot- 
seges dolog ez; de nevetek is valahányszor 
zongorához ülök, mert az önneli jelenet 
mindig ismétlődik, — monda Bánáthy eről­
tetett mosoly kíséretében, melyen nyomban 
feltűnt az, hogy a lentiek, ha nem is egészen, 
de részben valótlanok, de meg semmi logicai 
összefüggés sincs az általa mondottakban, t.
i. egy nó azért esküdik boszút, mert elvit­
ték a szomszédos ablakból a fehér rózsát.

Mindketten nevettek a nó felett, de a 
nők felett is, emez felett azért, mert boszút 
esküdött a fehér rózsa eltávolításáért, eme­
zek felett, mert egyikök kezét, csak azon 
leltét alatt ígérte Koresztessynck, ha táncz­
vigalomra mellet, de csak úgy, ha fehér rózsát 
szerez fürtéi mellé.

Erről folyt, végig a beszéd, közbe-küzbe 
feleli veni teltek egy pár episodot életükből, 
mely a nők kijátszására vonatkozott, inig 
végre is, midőn az éj teljes setét leplével 
boritá a természetet, Keresztessy eltávozott 
szép reménynyel, Bánáthy pedig önelégülten 
feküdt ágyára, hogy átaludja eme nevezetes 
nap éjét, mely lehet, hogy nagyiontosságú 
leeud életében.

Az álom csakhamar pilláira ült és cl- 
szende.rült, de még álmában sem hagyott 
békét neki n szomszéd lak hölgye, ki a való 
niegmotulásával fenyegette, miért haragra 
lobbanva fegyveréhez nyúl és kiü/.i öt az 
élők sorából. Ép megbánni készült tettét, 
midőn ajtaján kopogás volt hallható és fel­
ébredt, belátván, hogy mind ama rémes ese­
mény és tettek az álom szüleményei va­
lónak.



kár vagy hátrány fog bárotnolni, ellen* 
kczóleg : előny.

Miután még többen hozzászólónak 
volna, a vita berekesztetett.

A többség nem fogadta cl az iu- 
ditváliyt.

Azon határozatok , melyek érvé­
nyesítése az egyes orvos tetszésétől függ, 
nem tartoznak a nyilvánosság elé.

-  d —

Bajának földesúri viszo­
nyúihoz.

I r á n y i  I s t v á n t ó l .
(folytatás.)

8. Gr. Órással kovics Antal után 
hasonnevű tia II. Antal kapta a királynő­
től örökösödési jogon a bajai uradalmat, 
amelynek birtokában ö t Latinovits Péter 
Bács vármegyei 1. alispán mint kiküldött 
homo regius (Uir. biztos) 1763. aug. 29- 
én Migazzi bibornoK, a kalocsai érsek és 
a szomszéd birtokosok jelenlétében vezet­
te be. - Alatta az 1714 évi privilégium 
végre teljesen érvénytelennek nyilvánít- 
tattott. és a város és földesura közötti 
viszony urbárium helyett örökös szerző­
dés által lett szabályozva.

Az 17G7. évben országosan beho­
zandó Mária Terezi a-féle urbárium czél- 
jábol a helytartó tanácsnak 17G6. jul. 
19. Pozsonyban kelt rendeletére Bács 
▼megyéneknov. 9. Baján tartott közgyűlé­
sén borsodi Latinovits Miklós alszolgabiró 
és Gombos Antal vm, táblaiam küldetett 
ki a helyt, által kitűzött 9 kérdő pontra 
Baja városától felvilágosítást szerezni. E- 
zek az 1767. márc. 22-én tartott uri- 
szék alkalmával a városi tanács aláírá­
sával hitelesített választ evvel beszámoltak.

Ezen kérdőpontok és az ezekre a- 
dott válaszok Bajánnak földesurai iránti 
viszonyait foglalja össze röviden.

Áz 1. kérdésre azt mondják, hogy 
itt még nincsen semmiféle urbárium, s 
azelőtt sem volt.

A 2. kérdésre: vájjon a jelenlegi 
parasztadozások régibb szokások vagy e 
iészbeni szerződések alapján szedetnek, 
ezek is milyenek és mióta divatoznak ? — 
E kérdésre válaszolják: Adózásaink van­
nak s pedig az 1755. évi szerződés sze­
rint, de urbárium i tt  még nem volt.

Az 1696. és újra 173 G. évi privilé­
gium alapján állandó fizetés lett a vá­
rosra kivetve. 1727 ben gróf Gzobor Márk 
kapta a bajai uradalmat, aki alatt a

Három nappal a fent elmondottak után 
Kelenföldy Lajos házában egy igen szép nö­
vel találkozunk, ki Bellának hihetőleg ba­
rátnője is, mert beszélgetések egészen a bi­
zalmasság jellegét hordozta magán: elbe­
széltek sokáig életűkről sőt szerelmekről is.

A barátnő — Itózsay Clotild — szo­
morúan beszélt volt szerelméről, elmondta, 
hogy mily boldog volt ö akkor, midőn sze­
rettetett cs ti is szeretett és szerelme el­
ragadta őt az örök boldogságba, hol minden 
oly kedves, hol nem Laliik pauaszhang és 
jaj szó, hanem helyette örök vigalom uralg, 
s el, hogy mily boldogtalan ó a jelenben, 
főleg akkor, midőn vissza gondol az elmúlt 
boldogságra és urna képzelem re, mely sze­
relmének közepette átlengette, midőn az 
akkor még jövőt teljes boldogságával moso­
lyogni látta, midőn képzelinei határt nem 
ismerő boldogságot tártak eléje; de most, 
midőn ezekre gondol, s látja, hogy az akkori 
jövő, a mostani jelen, mily rideg sorsra jut- 
tutá, a hai árt nem ismerő boldogság ép el­
lenkezővé, a boldogtalansággá változott, kö- 
nyei hullanak zápor módjára a rideg tőidre, 
hogy azt feliva a növényeknek mérges táp­
anyagot szolga hasson, hogy hervadjanak el azok 
is idő elölt, mim 6, kinek most volna ideje 
leginkább a vuu asiu.

Kényeseit mind a két nő, sőt zokog-
tak is : Ctoti <1, inért képzelniei romba dó -
Uk, B-Ha pediu a jövőre gondolás tudatában,
írnod ismét folt■'tinták bősze (Mosók t. Áttér
t*-k a niúsn ip tartandó vigalomra , mely Hét-
várt a legfel '.'esőbbek ko/.e fog tartozni.
Előhoztak <u isim-r’s ti.unl 'initii r. két, is,
kik szinten ui t  lúgnak Inn moziin iinadoii-
jaik karjan

- Belláini i - kozdé ekkor Clotild —
te bo dog le-. in n i., ni r t  le»/. oldalad
uic'lett így s*•kuk a lm ingylett ilju, ki lé-
Ri-d '.inxohihii szeret, kinek szel enne. meg.
ha adja a kőitdl képzőimet ; ezzel lógsz majd
i*»yi fogni e . lejtői.i ii terem po l(|Uettején,
miközben bo 1"tíMiRod teupoirr.i fog hágni.
De hághat is, mert Bamttliy Gyeha egy oly

város területén levő földesúri bcnofieiu- 
inok és 4 puszta használatáért 15600 
frtot tartozott fizetni szerződés szerint 
12 évig, de e mellet a kir. privilégium 
érvényben maradt. Végre többször zálogul 
is adatott oda a város, de auiiélkUl hogy 
a Czobor-féle szerződés meg lett volna 
másitva. — 1744-ben báró Vajai Lász­
lóé lett, a kinek a város csak a kilen­
cedet adta természetben és azonkívül szer­
ződés szerint niég évenkint 1700 frtot 
egyebet semmit. Végre 1750-ben gyuraki 
gr. Grassalkovics Antal következett, aki 
a városban levő minőn földesúri haszon 
vétel és öt puszta használatáéi t  csak 8 ezer 
frtot kötött ki magának : a királyi privi­
légiumot érvényben hagyta és magának 
csak egy korcsmát tartott vissza. — 
1755-ben uj szerződést kötött, a mely 
máig érvényes. A privilégium 2. s 8. pont­
ja megváltoztatott, a város pusztákat nem 
kap, évenkint 2500 frtot fizet, a szőlő- 
munkákra, behordása a kilenced és a ti­
zed szedésekor két férfiút állít sat.

A 3 kérdésre válaszolják : Minthogy 
urbárium nincs, a földesur a szerződés­
ben kitett adózáson kívül mást nem kup, 
csak az urasági tiszteknek néha (nem kö­
telességből hanem tisztán udvariasságból) 
előfogatok adatnak.

A 4. kérdés : Mily előnyei és mily 
hátrányai vanuak ezen helynek ? — Fe­
lelet : A város előnyei a homokos halmok, 
a melyeken, csak nehezen eladható bor te­
rem ; azonkívül a Duna folyam is, a nvlyen 
a szegény nép idegen kereskedők hajóit húz­
ván fáradságossan keresik mindennapi ké­
nyéi őket; továbbáa városban levő há 
z&ink a szerződésben eiulitett előyne- 
ink és földesurunk atyai gondoskodása. 
Ellcnbn fánk és nádunk niucsen, ezt 
messziről és drágán kell szereznünk ; 
pusztáink sincsenek, ha különnera bé­
relünk- . Talajunk homokos s térin ék­
telen ; a kevés legelőt, melyet hasz­
nálhatnánk az idevaló kir. raktárhoz vogy 
vásárra járó szekeresek legeltetik le, a- 
nélkíil hogy jogunk volna tőlök dijat szed­
ni; más részt az urasági juhász az uiasági 
és néhány száz saját juhaival legelteti 
le. Makkoltatésunk, vadászatunk, halá­
szatunk, malmaink nincsenek ; szóval egész 
határunk igen csekély és hasznavehetetlen.

Az 5. kérdés: Mennyi és mily szán­
tófölddel és réttel bir egy egész se&siós 
fóldmives, és mindenik holdra hány po­
zsonyi mérő mag kell és vajon a réteken 
a sarju is kaszálható e ? — Felelet: 
Minthogy a város határa csekély és ter- 
méktelen, azért egész telkes gazda itt 
nincs is, de szántásra kivágott különlöld-

fiatsil ember, kinek — egy tettét levonva -  
minden telte és szava irigylendő, annál in­
kább önmaga, kiben összpontosul a finomság 
cp, mint a műveltség 1 Mondom, sorsod irigy­
lendő lesz, mig én, ki lemondtam a szere­
lemről, — teljes boldogtalanságban leszek 
látva titeket jól mulatni, élvezni és boldog­
nak lenni. Nekem pedig mindezektől távol 
kell lennem, mert hervadóanak indultam . . 
üli bár csuk jönne már a zord halál lehel­
let, hogy letépne az ólet fájáról s adna át 
az enyészetnek, mert az én életem nem egyébb 
kín és fájdalomnál. Nekem kedvesebb a sir, 
az életnél, fin sírba vágyom! Ha leszeaz 
szives egy hervadó rózsát adni majd a tánc- 
vigalom alkalmával, hogy lássa meg miiulcu- 
ki, mikép én lemondtam mindenről.

— Ne légy oly elkeseredett kedves 
Clotildom ! nyugtasson meg téged azon tu­
dat. hogy a férfiak mind csalfák, kik esik 
délibábok, hogy perezre feltűnjenek s tegye­
nek rajongóvá egy nőt, hogy azután egy 
lenge íuvalomkéut ható szó által, mint u 
köd eltűnjenek s hagyjanak magok után egy 
fájdalmas keblet, kinek kedvesebb a sir, nz 
életnél. Nyugtasson meg ez, s ha jövőben 
ismét találkoznék lovagod, ne légy bizalmas 
hozzá addig, mig nem ismered őt kellőleg, 
mert. elméikül, mi nők nem boldogulhatunk. 
Te ép úgy fogsz tündökölni a táiiczvigalmon, 
mint akár én, s mások. Lesznek sokan oly 
ifjak is, kik edd igeié nem fordultak meg 
nálunk, többek közt valami Béla. — veze­
ték nevét, elfeledtem. Ez igen szép. fia­
tal ember, csuk egyszer lá> ram. midőn a 
fehér rózsát szemh'l « aula komban. Lc.-z is 
racretség, « ellog múlni bulá> vágyad, icszesz 
ismét boldog, inért írsz ifjú eleg.

— A mi a mulatóst illeti, arról meg­
vagyok győződve, hogy nem lovuk panasz­
kodni, mert nnuy ismeretségem van, * mert 
tudok — no, őszintén megválva — k> (Ivébe 
járni fiatal embereknek . . .

3 ovnblii szavait ajtó kopogás lojtá vissza.
(Folyt, köv)

dcl fiem bir; hanem mindenti ott szánt 
ahol ogy darab kissé jobb földet talál. 
A  sarju nem kaszálható, mert a szénát 
is máshonnan kell beszerezni.

A G kérdés: Milyen és hány napi 
robotot végzett eddig egy-pgy paraszt, 
hány marhával kelletett robotolnia, s váj­
jon csak a menet vagy a vissza jövetel 
is beszámíttatott neki? -  Erre a felelet: 
I tt  semmiféle robot nincsen, kivéve a 
szerződés 2. pontjában említett n. u. 
ordiuancok,

A  7. kérdés: Vájjon a kilcnccd-adó 
eddig odatol t-c, mióta és miféle termés 
után? Vájjon ezen adó a vármegyének 
egyéb uradalmaiban is divatos? Miféle 
inas adózások terhelik még a földmivest ?

Felelet? A kilenced-adó Czobor ide­
jében vette kezeiét, addig pénzen váltotta 
ki rngát a város; most is szedetik s pedig 
mindennemű termésből: bor, búza, árpa, 
zab, köles, kukoricza, méhek, káposzta, 
bárányok és gidák után. Más földesúri 
adózások nincsenek, mint a szerződésben 
említett ajándékok, melyekuck értéke a- 
zonban a város jóakaratától függ.

A 8. kérdés: Mennyi üres scssio 
van itt, mióta s miért üresedtek meg ?
-  Felelet: Üres scssió nincs, mert még 
nem is voltak kivágva ; hanem szőlő sok 
van mar régóta albagyatva, mert minden 
évben trágyázni kell, különben terrnék- 
tclen homokiiá lesz az egész talaj. A sze­
gényeknek pedig legelőjük és marliájok 
nem levélt, kénytelenek voltak szőlőiket 
pusztulni hagyni.

9. A kérdés: Vájjon szabadon köl- 
tözhetnck-c az idevaló lakosok, vagy 
pedig örökösen vannak helyhez kötva ?
— Felelnek: Az itteni lakosság min­
denkor szabad költözési joggal hirt és ma 
is bir.

9. Az 1767, év március 17-én Ba­
ján az urasági kastély bau varbói Kruspér 
Pál magy. kir. udv. kamarai tanácsos 
és a Bács vármegyei kamarai jószágok 
igazgatója, mint gr. Grassalkovits Antal, 
a bajai uradalom örökös földesura által 
e célra felkért elnök a fenncmlitott nri- 
széket tartá Forian Antal udvari inspek­
tor, Győri István számvevő, Dcinényi Ist­
ván gabnatárossal, jelen voltak a vm ré­
széről Latinovics Miklós szolgabiró és 
Gombos Antal tábla bíró.

Ez alkalommal az urad ügyész Zsibs- 
kó János actiót kezdett Baja város ellen, 
Baja városának lakossága ez utóbbi évek­
ben igen megszaporodott, s mégis min­
dig az 1755. évi ideiglenes szerződés vau 
érvényben; — mi által az uradalom
nem kis kárt szenvedett. Azért az 1723. 
évi 18-ík törvénycikk értelmében kívánja, 
hogy ama szerződés megsemmisittessék 
és c város lakossága névszeriut a föld 
és szőlőmivelök az uradalom más alatt­
valóival egyformán íendszcresitessenek ; 
az iparosok, boltosok, kereskedők és más 
lakosok az ipar, kereskedés és más álta­
luk élvezett haszonvételek arányában adóz­
tassanak meg; különben az uradalom ki­
rályi joga és haszonélvezete a földesur 
javára tartassanak vissza.

A város részéről megjelent Popovits 
Miklós biró Wicland József és Nagy Ist­
ván és a legutóbbival gyűlés által a ba- 
faiak védelmével megbízott Pavianovits 
Mihály vármegyei aliigyész. aki egész 
tisztelettel iparkodik a várost az urada­
lommal kibékíteni és az eddigi szerző­
dés megtartása mellett szól.

A város márc. 24-én kérvényt adott, 
be az úri széknek, Beismeri, hogy a 
város lakossága szaporodott de szegény 
néppel, amely csak a már 1755. évi szer­
ződés által átadott fundusru telepedett, a 
régibb lakósok hogy kis könnyebbségei 
szerezzenek maguknak, eddigi telkeik fe­
lével elégedtek meg s a másik fülét a 
jövevényeknek engedték állal. A város 
határa tehát légi maradt, a hu otok jobban 
ösízeszorultak. ILII kló nak amult na­
pon n 4. kérdésben előterjesztett váiosi 
hátrányokra és bátran illetik állítani, 
hogy főleg a városon kívüli munkák és 
kereskedések által képesek magúi.at fen. 
tartani. A lüldeMir nem akarhatja sze­
gény jobbágyainak romlását, mert ezek 
jóléte neki is előny. Alávetik magukat 
a törvényszék intékcdéscinnk és a jó föl­
desur atyai rendelése alá. de mégi* „szőr 
nyUképeti esedeznek'• ha lehetséges nz 
eddigi szerződést épségben tartam  ; Iná­

ban kötelezik magukat nagyobb terhek­
re, a melyeket mégis csak nem viselhet­
nek cl.

Az urad. ügyész nagyobb készséget 
várt a városiak részéről annál inkább, mert 
a íöldesur kegyelmét már számtalanszor 
tapasztalták, aki ezen esetben is a leg­
nagyobb kíméletet ajánlotta az ügyész­
nek. A városiak erre újra ismétlik kérel­
müket, beterjesztik az L71-1. évi privilé­
giumot nz 1755. évi szerződést és a 
márc. 22 én aláirt kérilőpoutokat. A föl­
desur kegyelmébe ajánlják magukat és 
kijelentik, hogy pörösködni nem szándé­
koznak.

(Folytatása következik)

Levelezés.
S l tk A s i l ,  1882. jun. 7.

H a valaha sikerült mulatság, úgy 
a f. hó 6-án Sükösd község kies fek­
vésű erdejében t. T  e s s é n y i László 
községi jegyző ur által rendezett junia- 
lis annak mondható.

A díszes közönség, mely Sükösd és 
vidékéről, úgyszintén Bajáról már kora 
reggel megérkezett, meg volt leputvo a 
természet azon szépsége által, mely itt 
szemük elé tárult.

Az ebéd a gyönyörű erdőben fel­
állított lombsátor ala tt délutáni 1 óra­
kor kezdődött, tnely alkalommal a házi 
asszony szerepét vendégszeretetéről elő­
nyösen ismert T  e s s é n y i L  á s z- 
1 ó n é szül. K o c li R ó z a  úrnő, ritka 
tapintattal és páratlan ügyességgel vé­
gezte, úgy annyira, hogy mint a felejt- 
hetlen mulatság fáradhatlan előmozdító­
jának a jelenvoltaa részéről is ezennel 
teljes elismerésünket nyilvánítani kedves 
kötelességünknek ismerjük, nemkülönben 
iíj. T  e s s é n y i J ó z s e f  urnák is, 
kinek szintén oroszláni része volt ezen 
mulatság előmozdításán.

M int minden ily alkalomkor, úgy 
itt sem hiányoztak Fharao utódai, kik 
már reggel óla, 3 különösen ebéd fölölt 
ugyancsak rárántották a szebbnél szebb 
nótákat, mely a tüzes fiatalságot csak­
hamar a  tánezba ugratta, de mit beszé­
lek, nemcsak a fiatalságot, hanem még 
az öregeket is, s ugyancsak rakták a 
kálai kettőst, s csak is a késő éji órák 
végén szűnt meg a fesztelen jókedv, mi- 
koron is a társaság hazafelé vonult, 
kedves és felejthetlen emléket vive ma­
gával.

L  s.

Különfélék.
—  A z  ú r  n a p i  k ö r  m e n e t  

gyönyörű szép időben s roppant számú 
közönség részvételével ment végbe. Az 
isteni tiszteletet Herényi Dániel apát 
űr ö vsga nagy számú papi segédlettel 
végezte; a menet alkalmával az egyes, 
Ízlésesen díszített oltároknál a helybeli 
tanító képző-intézet növendékei énekeltek 
elég szabatosan, a „ Miasszonyunkról* 
nevezett iskolán én éle hófehérbe öltözött 
vagy 40 növendéke pedig apró kotár- 
kákból virágokat szórtak a bejáratoknál 
a légin. Oltáriszcnlségct vivő apát úr 
elé. Elmulaszthat!an kötelességünknek te­
kintjük megemlíteni azon körülményt, 
hogy a városi hatóságot Jankovich Au­
rél főispán úr ö mllsga vezette fé­
nyes magyar díszruhába öltözve, vala­
mint dísz magyarba voltak öltözve a 
város polgármestere üresekor Ede, fő­
kapitánya Seheibner Gyula és 1. ügyé­
sze Túry Mátyás urak is; képviselve 
volt még a helyben állomásozó honvéd­
és közöshadseregbeli huszár tisztikar élü­
kön Kálmán Frigyes őrnagy úrral, a 
kir. járásbirósáq és adóhivatal. A  me­
netben résein ettek a. fögymnasinm összes 
■növundéicei tannáraik vezetése mellett, 
valamint az elemi, iskolák összes tanulói. 
A jelentőit katonaság az egyes oltárok­
nál sortüzzel emelte a különben is fé­
nyes ünnepélyt,



— Xngy Jakab  európai hírű tilinkó- 
művész városunkba érkezett, ős ma a „Ká­
ré nj,u nyári éttermében, holtinp a „Nemzeti 
Szálloda" nyílt udvarában lóg hangver.se- 
nycxui. — Ajánljuk öt közönségünk szívás 
figyelmébe.

rh Az ipurlíirvóiiy revíziója
tárgyában a gyárinatárusok országos szö­
vetsége legközelebb egy kitűnően szer­
kesztett memorandumot fog átnyújtani a 
közgazdasági miniszternők. Alkui inunk 
volt az emlékiratba bepillanthatni és 
közölhetjük annak tartalmút. A beveze­
tésben azon erős meggyőződést hangoz­
tatja, hogy az ipurtörvéuy revíziójára 
vonatkozó javaslat beterjesztésével a köz­
gazdasági miniszter már nem késhet 
soká. Az emlékirat összesen négy pontra 
hivja fél a miniszter figyelmét, ezek: 1) 
a végeladótok és vándorüzletek, 2) az. 
ipartársulatok, 3) u vásárügy ét háza­
lás és 4) az utazó ügynökök kérdése. — 
A v é g e l a d á s o k  és v á n d o r  ii z- 
1 e t e  k c t  az emlékirat a kereskedelemre 
károsoknak tartja, mindazáhal nem be­
szüntetendő, hnnem korlátozandónak tartja 
mindkettőt. A  végeladás csak oly be­
jegyzett ezégnok engedhető meg, mely­
nek üzlete legalább egy esztendeig fenn 
állott és csakis halál — vagy üzlotbe- 
s/.üntetés esetén. A  végeladó tartozzék 
egyszersmind az iparhatóságnak bejelen­
teni árukészletét, hogy az ellenőriztessék 
és ttjabb készlet ne kerülhessen végcl- 
adásra. A vándor üzleteket az emlékirat 
nagybani házalásnak tekinti — Ezeket 
bejegyzett ezégeknok és megfelelő meg­
adóztatás mellett tartja engedélyezhető- 
nek. -- Az i p a r t á r s u l a t ,  o k r  a 
nagy missió vár, de az emlékirat nem 
reméli, hogy ezt betölthessék, mind az­
által pártolja a kötelező iparlársulatoka*. 
A v á s á r ü g y  és h á z a I á s korláto­
zandó. A vásárok számát lehetőleg re ­
dukálni kell, mert ezeknek, valamint a 
házalásnak csak akkor volt jogosultsága 
ily nagy számban és kiterjedésben, midőn 
a közlekedés még egészen primitív volt. 
A  házalást csakis oly helyeken tartja 
megengedhetőnek, melyekhez meglehetősen 
járhat lan utak vezetnek, tehát hegyi fal­
vakban és a házaló csakis annyi árut 
vihet magával, a mennyit egymaga vagy 
egy kis kocsi elé fogott ló elbír. Végre 
hosszasabban foglalkozik az utazó ü g y ­
n ö k ö k  kérdésével. El van mondva azon 
tiég sokszor el nem panaszol!) itó baj, 
hogy az ország a szó szoros értelmében 
el van árasztva ügynökökkel, kik a ma­
gyar nagykereskedelmet Budapestről már 
egészen Hécsbc terelték. E  baj orvoslása 
égetően szükséges és ha megengedhető 
is, hogy egy bizonyos helyen letelepedett 
ügynök, mint ilyen működhessék helyben, 
és ha megengedhető is. hogy erre külö­
nös engedélyig 1 bíró ügynökök utazhas­
sanak az országban árumintákkal, hatá­
rozottan eltiltandó a kész árukkali uta­
zás és íigyuőkösködés, illetőleg házalás. 
— Íme ez tartalma a legifjabb kereske­
delmi testület emlékiratának az ipartör­
vény revíziója tárgyában és mint c tömör 
kivonatból is látható, megérdemli, hogy a 
javaslat készítői azzal behatóun foglal­
kozzanak.

*t'. Kaja sz. kir. város törvényhatósági 
bizottsága 1882. évi június hó 15. d. u. Ü óra­
kor törvényhatósági bizottsági közgyűlést tart 
melynek tárgyai: l-szftr. A nagyin, in. kir. 
Külügyminisztérium mik leirata a „Káníny“ 
vendéglő átalakítása tárgyában. 2-szor Árva- 
széki üInuk választás. 3-szor. A tanácsnak 
javaslata Mécs Ferencz szorgalmas tisztviselő 
jutalmaztatása iránt. 4 szer Prostitutiuni'i-t 
rendszabályok alkotása. 5 szőr. Szabá’yren 
delet magán le ek beadványainak külalakjá­
ról ti szór Az 1882. évi X. XI. XII. XIII. 
XIV. és XV. t. czikkelyck kihirdetése. 7-er. 
Az 1881. évi november hó 11-én tartott köz­
gyűlésben alkotott szervezkedési szabály­
rendelet s az erro vonatkozó közgyűlési 
határozni helybenhagyott jogának cs végre­
hajthat óságának kimondása az 1870. XLII. 
törvény Ö. § a alapján, és a végrehajtáshoz 
szükséges intézkedések megtétele. 8-or, A 
.lunni vámsoronipó felállítására nézve 1882. 
évi april 22 én hozott közgyűlési határozat 
helybenhagyásának és végrehajthatóságának 
kimondása n köztörvényhatóságok rendezé­
séről szóló törvény :V §. alapján és a vég 
rehajtáshoz szükséges intézkedések megté­
tele. — Egyébh időközben beérkezendő és 
közzéteendő tárgy.

□  Meghívó. A helybeli rongy. kir. 
állaim tanítóképző intézetben szokásos zár- 
iinnepély t. hé 18 kár.i, azaz jövő vasárnapi 
délutáni í> órára van kitűzve. —- Tárgyai: 
karéin kuk, szavalatok, zem darabok előadása, 
d'sztorutizás és ösztöndijak kiosztása. Külön 
meghívók nem adatván ki, az intézet iránt 
érdeklődő tanügy barátokat ez úton hívja meg 
tisztelettel buján 1882. juuius hó 8-án, az 
igazgató.

(H) A púig. olvasó egylet m. vasár­
napon tartott rendkívüli közgyűlés-- elfogadta 
az evégböl kiküldött bizottság azon indítvá­
nyát, hogy az egylet helyiségeit a volt „Fe­
hér-hajó11 átalakított helyiségeibe tegye út.

— A bajai polgári lövöldében 1882. 
évi juuius hó :t-én tartott lövöldözés alkal­
mával 400 lövés történt 240 egységgel. — 
Ezek között volt 7 négyes, 20 hármas, 47 
kettes, 4(1 egyes kör. — Négyeseket lőttek : 
Eckert István 4, Koller llugo 2, Lemberger 
Ernő I. Hármasokat lőttek: Cserba Ferenc 
t», Koller llugo G, Pihiszánovils Antal 5, 
Lemberger Ernő 4, Eckert István .'1, Szilt - 
rély l.ipót 0, Klenuncz 2.

Hiskén (Kalocsa mellett) e hó 5-én 
esti '/«0 órakor beütött n villám n templom 
tornyába s n plebúnia-épületbe. A torony 
csúcsú csakhamar lángba borult s a harangok 
elolvadva hullottak a karzat boltozatába. A 
tetőzet te jesen elhamvadt; az ajtók, orgona, 
a templom bútorzata és ruházata azonban 
épségbt u maradtak. — A villám jelentéke­
nyen érintette u plébánia-épületét is, sorra 
járta a szobákat s a bútorokban nem csekély 
kárt okozott. A fedélzet a villámtól egy he­
lyen kigyulladt, de sikerült a lángot mind­
járt kezdetben elfojtani. A helyi espercs-plo- 
bános, l't. Flakovics Endre ur, épen az ebédlő 
közepén állott, midőn a szerencsétlenség be­
köszöntött. Azt beszeli, hogy a csattnnáskor 
egy pillanatra vakító fény töltötte be a szo­
bát s azt hitte, hogy minden lángban úszik; 
neki magának mi baja sem történt, csak 
lélekzete állt el s erősen megrázkódott. A 
villám nyoma a fedélzeten most is látszik: 
egy négyszög ölnyi tér van kiszakítva a fe­
délből s a padláson egyes megroncsolt, szét­
forgácsolt. szerfák hevernek. —■ Más forrás­
ból közöljük még, hogy a plébánián a meg­
töltött fegyverek cgysz rre süllek el, a plé­
bániához kigyulladt felijén a tüzet ifjú Pedl 
Ferencz úr, nagy bátorsággal lelmenvén a 
padlásra, kioltotta, mivel a szomszéd épü­
leteknek biztos leégését is megakadályozta. 
Említésre méltó még, hogy a plébános ur az 
Oltáriszentsóget, a nép pedig egyebet a 
templomból tüzszipolkák hullása között hoz­
tak ki. A templom belsejét pedig úgy mén • 
tették meg, hogy néhány bútor ember a 
kórusra mervén, a toronyból lehulló tüzet 
folytonosan öntöztek.

Az el»4 k lr"

d íj n a g ő z h a j ó ?. A s í  t á r s u l a t

pósta- és személyszállító hajóinuk
M E N E T R E N D J E .

Érvényes 1882. évi ápril 1 töl octóber 15-ig. 
I’óm t a Iih jóim-tietek:

H n jn ró l I tn d u p eH lre  : pén tek  kivételével napnnkin 
reggeli 4 érakor.

Huj á r u l  ( .T iln c z r it: liétfő kivételével n a p  ö n k i n  
reggeli t> órakor. 

S r .e iiié ly H B n ll itú lin jó n ie n e te k  :
III* j á r n i  llu d i> |ic n tre  : naponkin t 4 ó rako r délután 
l l f \ i » rú l  .VlntiacNra : naponkin t 8  órakor este.

Felelős szerkesz tő : F ő iu u u k a lirs ;

C sorb ít F e r e n c . D é r ie k  I ü h iíKi .

JIA T T O X I-fíle

BUDAI KIRÁLY 
nESERÜFORRÁSOK

Deák Ferencz forrás, Hunyady Mátyás-forrás, 
Szt.-lstván-forrás, Gróf Széchenyi Istrén-forráe 

Matton! és Wille, Budapest.
Kapható minden gyógyiMrtárban é» ásvány via> 

haraaktdéibcn.

M A ÍÍY A R -F R A N C Z IA

BIZTOSÍTÓ r e s z v e n y t a r s a s a g .
l t c s z v é l i j tö k e  8  m i l l i ó  f o r i n t  a r a n y b a n .

Alapi Itatott 1879-ben. Alapittatutt 1879-ben.

Ka tize to ll részvénytőke 
Agio-tartalóktőko 
Rendelkezési- és nyeremény-tartalékalap 
Árfolyam különbözeti lai-iiilékalttp . 
Klenii liutasitások  ilijturlaléka 
É letbiztosítási d íjtarta lék  
Dijvultó-tái'czft

k in ttifa lÁ M  1 8 § 1 .  é v i  d e c i e m b u r  3 1 - r ú l .

É r f é k p n p i r o k b n i i  e lh e ly e z v e  :

C) 1 T.urni
• kassa-oderbergi elsőbbségi kötvény 
) magyar nyugati vasút „ „

ági
il) llá ,4 'H iullöld-iii 
•) 180.000 m. gár.si 
. 17,4( KJ „

110 drb  tiszai vai
23.000 oszlrák-mugyi
26.000 '»•/, főldli' ‘ 
17,800 fi

(?)

lintéz

11. a íisí—
A 250-50 
U 101-25 ■
t\ 1 0 1 - -
ü 101-50

V, lö ldliitcl részv. társ. „ 
ni) 4fi,000 (»•/, magyar aranyjárailék 11) S(I,(MXI 5“/ ,  osztrák pnpirjárndék 
i>) Különféle liizt08itisi társaságok részvényei

c/.on é rlékpapirok u tán  1881. decz. 31-ig já ró  kam at és osztalékok 
É rtékpapírokra  adott kölcsönök .
Hazai pénzintézeteknél e lhelyezett tőkék . . . . . .
V áltó-tárcza . . . . . . . . . .
A társaság tiá/.ai H iulapesten . . . . . . .
Kizt ősi tó-intézetek s képviseleteknél kttnnlevő követelések 
Készpénz-állomány a  központban s a  képviseleteknél . . . .
Az 1881 évben a  tüzágazatbnn 522.301,888 f r t  a  jégágazatbau 42.241,254 írt 

szállitmányi ágazatban 135.(590,250 f rt biztosított töke után  a készpénzilij-hevétc 
Az elemi biztosítások után k ifizetett károk  összege . . . .
Függőben lévő károkért ta rtalékba he lyez tetett . . . . .
A társaság házainak .jövedelme s  az é rlékpapirok és be té tek  utáni kamat 
Az é letbiztosítás állaga . . . . . . . .

Függőben lévő ká roké it ta rtalékba 
T isz ta  nyereség az 1831. évről 
mely összeg a közgyűlési ha tározat értolinéhai 
gek fedezésére 11/. 1882. év szám lájára átviietik.

nég törleszte t len ftl m aradt alapítási és s, 
( l 'tán  n yomat .

23,287-50 
25,250- 
18,007 —

111,500 37 3.045,700 17 
1015,11 « -  
300,454-37 

, . 74,242 58
1 058,905 13 
1-734,381-20

4.7415,794-08 
3.489,031-85 

295,125.34 
311,000.12 

11.192.312-12 
419,000- 

17,020 58 
11.700 — 

223,117 19 
i-rvpzési kültsé- 

i d ijaztaük .)
Iib felvilágosítással szolgál: Kndáiiy Kálmán, Szohner Ke/,só ügynökök Kaján.

ASZTALOS
ős

kárpitos bútorok.
T ttb b  száz  szó im  b e re n d e z é ­

s é re  legolcsóbb ár mellett mindenkor 
készletben kaphatók

cs. kir. kizáróing szabadalmazott kárpi­
tos, díszítő* és butorgyárosnál lllKla- 
p e s fe n , F e r e u c z - J ó z s e l 'lé r  tt.
„Európa" szálloda átnllenében.

K ilin /d isitiis i és n&gyobbtnérvfi 
berendezéseknél különös árleengedós. 

Kúpos áijegyzők ingyen.

O-bor*
Jó minőségű, tisztán kezelt 
5 — 6 éves asztali bor, 300 
hectoliter, eladó helyben. — 
Hol? megmondja a kiadó- 

hivatal
T f tk e b e  f e k te té s ü l

ajánljuk

a  m a g y a r  j e l z á l o g - h i t e l b a n k

Ö T  S Z Á Z A L É K O S

xáloglevelei t .
Ezen záloglevelelcbiztosité/cául szolgálnak:

1. Az összes jelzálogok, melyek a ma­
gyar jelzálog-hitelbank lőszere nyilvánkőny- 
vileg le vannak kötve.

2. A társulat tizmillióháromszAzezer 
aruny forintból álló rőszvénytökője.

3. A tartalékalap.
4. A társulat összes jelzálogos adósai 

által alkotott egyetemleges biztosító-alap. 
Ezenkívül az 1870. évi X X X V  1, iörv. 
czikk értelmében a záloglevelek külön

biztosítékát képezik :
a) a részvénytókőböl a záloglevél köl- 

csönüzlet javára elkülönített és külön kezelt 
biztosító-alap (jelenleg egy millió frt.)

b) az összes lekötött jelzálogokra, me­
lyeknek alapján záloglevelek bocsáttattak ki, 
a záloglevél-tulajdonosoknak nyilvánkönyvi- 
leg feljegyzett elsőbbségi joga.

TekÍDtve ezenkívül, hogy az intézet 
záloglevelei még névértéken álól állanak, s 
árfolyamhullámzásunk nincsenek a lávetve, 
A Z O K A T  n léginél ege b ben A J  A N I<- 
tl A IM IIK .

Magyar leszámítoló ™ péniválióbank
Hudnpest Dorottya n'i-/a 8. ^_______ műm pest Dorottya u lr/a  H,

í j t t s w M í í

|  i M s t g  ■ s é a g s i ?
g ép  és roBtalem ez g y á r a  B u d ap esten

GYÁR: váci ut, az oszt. államvaspálya közelében. 
RAKTÁR: váci körút 68. sz.s  xvtiu .A xi.A e. VOI.1 Sü l u t  u o .  Ö&- íj

y. Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett javított gyármányait mint

I
I
i -  
#
&
®ganyhói

TrieurKk ctváltozó rostával 
'liszt!tó-gépeket szelelóvel kü­
lönlegességek, malmok számára;
28.4(j(; szám alatt szabadalmazott 
hármas ekéket, cséplőgép-ros­
tákat, lyuk kaszt ott és hasított 

. . . ,  lemezeket, vhs , acél és bor-
ilamint mindennemű gnzdnnági gépek és szereket. írjegyzékek k iv án a tr 

ingyen és bérincutvc.

T bi



fiDTJABH * műn m i i  \ i >i : * t »;v
E l s ő  b u d a p e s t i  T r i e a r ,  r o s t a l e m e z  é s  g a z d a s á g i  g é p g y á r

( ö z e  1 ü l t  K r o k i é  J .  és  3 I i i l l t kr )

11 M a r g i  t li i d k ő z e i  é b e n.
Ajánlják s z o l i d  s z ó r  le o x e t (1 és javított gyártmányukat m in t:

lu‘l«‘UJi|mlnKÍ, te s te s )e -  
nés/.e li, ktfielékelí,

g  é p e k  é s  l t  e  s  / .  i i  I é  k  e  k  s  y  «  r  ;

H l ’ N A P E S T E N .  V f i c i - i i  i i m  2 7 .  s / .

Különösen fiiijvIcmlM1 aj inlom az ol.v liőzki-dvd* J 
tökké vált saját találmányit ruiinnyof) sérvkiiíöi- 
inét, szabadalmazva az. 1878. evben, melyekről u*-’y t g *  
a legelső orvosi tekintélyektől, mint számtalan lto- 
teglöl elismerő iratok mulntliatók lel.

Testegyenészeti vnlltií/.ö, egyenest tarlók. 
mii Iáliak es karok, lalnliak. Inbgepeli és nuni- 
kők mérii k után pontosan elkészil.lemek, ugyszinte vijJggS 
érgörcs harisnyák.

Továbbá folyton nagy raktár m i nd en nem 1i I 
giiiiinii m ii külőiilogo**égek, irrigntorok '■ 
liter tartalommal enmilirozvn vagy üvegből a legne-, 
vezetesebb női betegségi tanárok utasításai után, I 
nagy választék giiinini esőkőpenyok. gumim eai- 
pöli, összelőhető gumim iilökmlak és mosdó tá­
lakból, gumiul n.szó övék, giiiiniii szőnyegek 

nagyság és alakban a legjutánvosabh árak mellett.
Szinliázak, gyártelepek, tűzoltók, építési vállalkozók, kórhá­

zak, városi és keiTiieli ha lóságoknak ajánlok teljesen berendezett 
2 W  ■»» ■■ M 4> * »  J*' "TUS

igényem, k megfelelő, mindennemű kötési tárgyak''
el vannak látva, hogy bármely baleset alkui" m

az UJ:
kai, eszközök és készii
mával gyors segélyt lehessen nyújtani, mint 
111MÓKÁT folyton készletben tartok.

Megrendeléseknél kérem a ezimre különösen figyelni 
• üzletet nj év óta egyedül vezetem.

Tisztelettel

Daraválasztó gépelt, 
Tatárok, Iíetaclicrők.

T r i e u r ö k  g a z d a s á g  s z á m á r a :
J á r g á n y - c s é p l ő g é p e k ,

S z e l  e l ő  r o s t á k ,

K u k o r i c z a  m o r z s o l  ó k ,

S z e c s k a  v á g ó k ,

Borsajtók.
K ü lö n le g e s sé g e k  m a l m o k  s z á ­

m ára :
Dupla malmok,
M a l o m  t r i e u r l i e n g e r e k ,

Gabona osztályzó-hengerek,
K o p t a t ó  g é p e k ,

Á r je g y z é k e k  k í v á n a t r a  i n g y e n  és  b érm en tve

Gyári rak tá r és ké p v i se lő s ég : E t á j á n  D r e s e l i e r  < » y n l a  árnál.

M a lo m  a l k a t r é s z e k  u. m in t:
Trans missiók,
Szijlc ereitek.

R o s t a  l e m e z e k  :
Cséplőgép rosták,
L  sztlienger sziták,
Koptató lemezek,
Ráspoly lemezek,
s. t. b.


